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ABSTRAKT

Né kété punim éshté béré hulumtimi i potencialit antimikrobik, izolimit té llojeve té baktereve
dhe matja e sasisé sé metaleve t& rénda, metaleve alkaline, metaleve alkalino - tokésore,
elementeve té grupit t& 13, 15 dhe 16 té sistemit periodik té elementeve kimike, né mostrat e
mijaltit t¢ mbledhura né Rrafshin e Dukagjinit dhe Rrafshin e Kosovés. Mjalti njé produkt shumé
i réndésishém dhe i vecanté i cili prodhohet nga nektari i luleve (mjalté lulesh), kombinuar me
njé enzimé t& sekretuar nga bletét e mjaltit. Produkt i cili pérmban veti specifike: fizike, kimike

dhe biologjike.

Ndér vetité fizike, ngjyra éshté tipari mé i theksuar i mjaltit, ku varet nga prania e pigmenteve
bimore duke pérfshiré karoten, ksantofile, antocianinet, flavonoidet, polifenolet, si dhe
aminoacidet dhe kripéra minerale. Ngjyra natyrale e mjaltit paraget shumé nuanca, nga e verdha

e zbehté né gelibar, nga gelibar i errét né pothuajse i zi pérmes nuancés sé kugérremté.

Pérbérésit e mjaltés varen nga origjina e luleve, stina, faktoréve mjedisoré dhe trajtimi i
bletaréve. Mjalti pérmban rreth 80% sheqerna (fruktozé, glukozé, maltozg, saharozé, izomaltozé,
melezitozé, rafinozé, erloz€, turanoza, trehaloza), dhe 20% tjetér &shté ujé, acide organike,
aminoacide, minerale, vitamina té grupit B dhe enzime. N& mjalté pérqendrimi i fruktozés duhet
té kalojé até té glukozés. Pér mé tepér, shuma e fruktozés, glukozés, raporti fruktozé/glukozé dhe
raporti glukozé/ujé jané faktoré té tjeré t€ réndésishém qé lidhen me cilésiné e mjaltit. Raporti

fruktozé/glukozé tregon aftésiné e mjaltit pér t'u kristalizuar.



Njé nga vetité mé t& réndésishme t& mjaltit &shté se ai ka njé efekt bakteriostatik ose baktericid,
domethéng, parandalon rritien dhe riprodhimin e disa baktereve ose i vret ato. Pérveg
karakteristikave ushqyese dhe mjekésore t& mjaltit, ai pérdoret si njé bioindikator pér pércaktimi

e cilésisé s& mjedisit, né mjediset té cilat jané t& ndotura nga metalet e rénda, radioaktiviteti dhe

pesticidet.

Né kété hulumtim jané pérdorur njézet e tri mostra t& mjaltit. Mjalti i pérdorur &shté mbledhur né
njézet e tri lokalitete t& ndryshme t& Kosovés dhe lloje t& ndryshme té mjaltés: mjalté livadhi,
mijalté bjeshke, mjalté bagremi, mjalté géshtenje, mjalté bjeshke dhe livadhi, mjalté livadhi dhe
bagremi, mjalté bjeshke-livadhi dhe bagremi.

Nga hulumtimi i kryer né mostrat e mijaltit jané izoluar mikroorganizmat, si: Aspergillus sp,
Bacillus sp, Bacllus sp, Pseudomonas sp dhe Salmonella sp, ndérsa E.coli nuk éshté izoluar né
asnjérén nga mostrat e mjaltit. Sa i pérket potencialit antimikrobik t& mjaltés, éshté béré pér llojet
Aspergillus flavus, Candida albanicans, E.coli dhe Staphylococcus aureus. Efekt mé té fugishém
antimikrobial shumica e mostrave té mjaltit kané dhéné pér Candida, Staphylococcus dhe E.coli,

ndérsa kundér gjinisé Aspergillus nuk ka dhén€ efekt.

Po ashtu &shté béré edhe matja e sasisé sé metaleve me Spektroskopiné e emitimit optik t&
plazmés sé giftuar né ményré induktiv (SHIMADZU ICPE-9820 PLAZMA ATOMIK
EMISSION SPECTROMETER) né mostrat e mjaltés. Ku nga metalet e rénda jané matur: Cd,
Co, Cr, Cu, Fe, Mn, Mo, Ni, Pb dhe Zn. Ku vlen t& theksohet se Plumbi né 20 mostra ka
rezultuar me sasi nén nivelin e detektimin nga pajisja ICPE-9820, ndérsa né dy lokalitete né
Dragash — mjalté livadhi dhe né Podujevé — mjalté livadhi dhe bjeshke, ka tregu rezultat pozitiv.
Po ashtu Zinku ka rezultuar me njé sasi mé t& madhe né lokalitetin e Dragashit — mjalté livadhi,
Mangani me sasi mé t& madhe né lokalitetin e Podujevés — mjalté livadhi dhe bjeshke, Molibdeni
né té gjitha lokalitetet ka tregu rezultat pozitiv t& prezencés sé tij ndérsa né njé lokalitet n&
Podujevé - mjalté livadhi dhe bjeshke ka tregu rezultat negativ. Metalet alkaline: Na dhe K,
metalet alkalino-tokésor: Be, Mg dhe Ba, elementet e grupit 13, 15 dhe 16 & sistemit periodik t&
elementeve kimike: Al, As dhe Se, t& rezultuara me pérgendrim t& ndryshém pér lokalitete t&
caktuara. Ndotja e mjaltés me metale vije si rezultat i: ndotjes industriale, pérdorimi i pesticideve

t¢ shumta né bujgési, ndotésit nga ajrit, pakujdesisé gjaté punés sé bletaréve, instalimi i



koshereve t& bletéve né distancé t& afért me mjediset e ndotura nga industria, qasja e bletéve né

ujé jo té pastér dhe lule q& jané spérkatur me pesticide.

Bazuar né rezultatet e fituara jané propozuar disa rekomandime:

o Instalimi i koshereve t& bletéve t& jeté né distancat sa mé té largéta nga njé mjedis industrial i
ndotur me metale té rénda;

e Mos pérdorimi i pesticideve né aférsi té koshereve t€ bletéve ose vendosja e tyre larg tokave
bujqésore;

e Rritja e ndérgjegjésimit t& popullatés mbi réndésiné e bletés né planet dhe ndikimet e ndotjes
né produktet e sajé;

e Forcimi i rregulloreve dhe politikave mjedisore pér té kontrolluar dhe reduktuar ndotjen nga
burimet industriale dhe bujqésore;

e Pastroni dhe dezinfektoni rregullisht pajisjet dhe veglat e pérdorura né punén me kosheret e
bletéve.

e Pérdorni materialet e duhura pér ndértimin e kosheres, si druri i papérpunuar dhe jo i trajtuar
me kimikate.

e Siguroni qé bletét té kené qasje né ujé & pastér dhe né lule natyrale q& nuk jané t& spérkatura
me pesticide.

e Monitoroni dhe trajtoni problemet shéndetésore té bletéve, si sémundjet e ndryshme ge mund
te ndikojné ne cilésing e mjaltit.
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